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Edebiyatta hikâye tekniğini kullanmak 
çok eski zamanlardan beri müellifler tara-
fından tercih edilen bir usuldür. Bilhassa 
anlaşılması zor, mücerret konuların mü-
şahhas örneklerle desteklenmesi, hikâye-
ler sayesinde olur. 12. asırda yaşayan meş-
hur mutasavvıf, şair ve müellif Ferîdüddin 
Attâr (k.s.), tasavvufi konuların hikâye yo-
luyla anlatılması geleneğinin öncülerin-
dendir. Mantıku’t-Tayr adlı eserinde mu-
hataba anlatılması pek de kolay olmayan 
mevzuları tahkiye yoluyla ele alır.

Mantıku’t-Tayr’da, kuş türlerinin bir 
araya gelerek uzun bir yolculuğa çıkması 
anlatılır. Bu yolculuğun maksadı hakiki 
bir padişah olan Simurg’a ulaşmaktır. 
Tasavvuftaki seyr-i süluk yolculuğunu 

ÖNSÖZ
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temsil eden bu yol, aşılması zor engeller-
le doludur. Nitekim kuşların tamamı yol-
culuğu tamamlayamaz, çeşitli sebeplerle 
yolda kalırlar. Çünkü hakiki varlığa ulaş-
manın tek yolu aşktır. Bu aşk, yanmasını 
ve şevkini hiçbir zaman yitirmeyen âşık-
ların aşkıdır.

Mantıku’t-Tayr’dan hikâyeleri Türk-
çeye aktarırken eserin Farsça aslının 
yanı sıra Mahbûbe Zamânî’nin Mantı-
ku’t-Tayr be-Nesr, (Tahran: İkbâl Yayın-
ları, 1389) isimli eserinden ve Şem’î’nin 
Şerh-i Mantıku’t-Tayr adlı eserinden is-
tifade edildi. Hikâyelere konuya uygun 
başlıklar vermeyi uygun gördük. Birçoğu-
nun sonuna, Attâr’ın hikâye sonlarında 
verdiği kıssadan hisse kabîlinden öğütler 
yerleştirdik. Hikâyelerde, Gazneli Mah-
mud, Ebu Saîd Ebu’l-hayr (k.s.), İmam 
Şiblî (k.s.), Bişr-i Hâfî (k.s.) gibi tarihten 
meşhur şahsiyetler; Mecnûn, pervane 
ve bülbül gibi hayal mahsulü isimler ge-
çiyor. Hikâyeler, ilahî aşk ateşiyle yanan 
insanın, insan-ı kâmil mertebesine nasıl 
ulaşması gerektiğini gösteren ipuçlarıyla 
doludur. Hikâyelerin özünde, dünya sev-
gisi yerine Allah sevgisi olması gerektiği, 
ancak bu şekilde gerçek mü’min oluna-
bileceği bir kez daha hatırlatılır.

Prof Dr. Ozan YILMAZ
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Ferîdüddîn Attâr (1142-1145/1221),* 
Fars diyarının meşhur şair ve mutasavvı-
fıdır. Nişabur’da doğdu. Eczacılık ve tıpla 
uğraştığı için Attâr mahlasını aldı. Çocuk 
yaştan itibaren tasavvufa meyletti, ta-
savvufla ilgili hikâyeleri okuyarak yetişti. 
Irak, Şam, Mısır, Mekke, Medine, Hindis-
tan ve Türkistan diyarlarını dolaştıktan 
sonra Nişabur’a geri dönerek inzivaya 
çekildi. Büyük Moğol istilası sırasında 
Moğollar tarafından şehit edildi.

Attâr, tasavvufla edebiyatı birleşti-
ren usta bir müelliftir. Tarikat yolunda 

* Feridüddin Attâr’ın hayatı hakkında ansiklopedik ma-
lumat için bkz.: M. Nazif Şahinoğlu, “Attâr, Ferîdüddîn”, 
DİA, C. 4, İstanbul 1991, s. 95-98.

FERÎDÜDDÎN ATTÂR
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manevî olarak Ebu Saîd Ebu’l-hayr’a 
(k.s.) intisabı vardır. Tasavvufa olan ala-
kası, tasavvufun girift konularını şiire 
taşıması ve seyr-i süluk âdâbına dair fi-
kirleriyle Mevlânâ, Sadî-i Şirazî, Hâfız-ı 
Şirazî ve Molla Câmî gibi isimlere derin-
den tesir etmiştir.

Attâr, daha çok gazel ve mesnevi nazım 
şekillerinde yazdığı şiirlerle öne çıkar. Eser-
lerinde ilahî aşka dair mevzuları ele alır. 
Eserleri şunlardır: Dîvân, Mantıku’t-Tayr, 
Esrârnâme, Musîbetnâme, Muhtarnâme, 
Hüsrevnâme, İlâhînâme, Pendnâme, Tez-
kiretü’l-Evliyâ.
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Mantıku’t-Tayr*, Attâr’ın mesnevi na-
zım şekliyle aruzun fâilâtün/fâilâtün/
fâilün kalıbında kaleme aldığı meşhur 
eseridir. Tuyûrnâme adıyla anılan eser, 
1187’de telif edilmiştir. Eserde çeşitli 
hikâyeler aracılığıyla ilahî aşk konuları 
işlenir. 5 bin beyti aşkın eser, otuz bir bö-
lümden müteşekkildir. Eserin adı Kuşla-
rın Konuşması manasına gelir.

Eserde, kuşlar bir araya gelirler ve si-
murg adlı padişahlarını bulmaya karar 
verirler. Hüdhüd onlara rehberlik eder. 
Eserde hüma, baykuş, balıkçıl, karga, 
keklik vb. birçok kuş türünün ismi geçer. 

* Mantıku’t-Tayr hakkında ansiklopedik malumat için 
bkz.: Ahmet Sevgi, “Mantıku’t-Tayr”, DİA, C. 28, Ankara 
2003, s. 29-30.

MANTIKU’T-TAYR
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Bu kuşlar hep birlikte uzun bir yolculuğa 
çıkarlar. Yol boyunca yedi büyük vadiden 
geçilir, birçok tehlikeler atlatılır. Hedefe, 
sadece otuz kuş ulaşır.

Halk arasında çok okunan eserler-
den biri olan Mantıku’t-Tayr, Türk ede-
biyatında da derin tesirler bırakmıştır. 
1317’de Gülşehrî tarafından tercüme 
edilir ve bu tercüme uzun yıllar okuna-
rak haklı bir ün edinir. 16. asırda Şem’î 
Şem‘ullâh tarafından şerh edilir, divan 
şiirinde sıkça isminden söz ettirir.
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İKİ TİLKİ

İki tilki birbirine kavuşmuştu. Yan yana, diz dize yi-
yip içiyor, güzelce vakit geçiriyorlardı. Bir padişah, av-
lanmak için onların bulunduğu ovaya geldi. Tilkilerden 
birini ele geçirdi. O sırada dişi tilki, erkek tilkiye:

- Şimdi bir çare düşün! Söyle nerede buluşacağız? 
diye sordu.

Erkek tilki:

- Eğer ömrümüz olursa bir başka şehirdeki kürkçü 
dükkânında! diye cevap verdi.

PADİŞAH İLE AV KÖPEĞİ

Bir padişah, avlanmak için bozkırda dolaşıyordu. Kö-
pek bakıcısına bir köpek getirmesini buyurdu. O padi-
şahın avlanmak için eğittiği bir köpeği vardı. O köpeğin 




